favorem Patris, propter usumfructum, quem habet in bonis filiorum familias adventitiis, præsertim si hic etiam alienata proprietate a quæ salvus sit, ac ante.

1090 Quod aliqui hoc negent minorennibus, videntur velle probare ex c. *Constitutus*. 8. de in integrum restitut. ubi casus iste propositus habetur: Constitutus in nostra præsentia Magister Guil. pro se, ac fratre suo, Canonico Parrosinensi, exhibitâ nobis petitione monstravit, quod *eis in minori constitutis aetate, ac eorum matre (cujus successores existunt) rebus humanis exemptâ, quondam G. Pater ipsorum quasdam possessiones, utriusque communes, quibusdam vendidit pro quadam pecuniæ quantitate, ac (ut hujusmodi venditio robur firmitatis haberet) emancipavit eosdem & fecit eos contractui consentire.* Quare supplicavit, ut vel venditionem earum mandarem *nunciari nullam*; vel, cum adhuc existant intra tempus ad obtinendum *beneficium* in integrum restitutionis indultum, & intra annum, & diem à tempore contractûs, ipsis tanquam proximioribus compereret super illa portione jus offerendi emptoribus pretium (juxta municipii Parrosinen. consuetudinem approbatam, quod hætenus omiserunt) dignaremur eis super utroque, (cum in hoc non modicum læsi noscantur, & emptoribus portione ejusdem, vel eorum successoribus pretium sint offerre parati) per idem beneficium subvenire: Postquam hæc petitio proposita fuit Gregorio IX. Pontifici, respondit: *Mandamus, quatenus, si præmissa inveneritis, veritate subnixâ, vel venditionem prædictam, quoad partem (ex successione materna) ipsos contingentem, nullam nunciare curreis, si in ea debita juris solemnitas est omiſsa; vel forsitan inveneritis, & eos læsos esse constiterit, tam super ea, quam super residua portione, dum tamen, quod offerunt, quod duxerint faciendum, auctoritate nostrâ, in integrum restituere studeatis.*

1091 Ex hoc enim casu deducunt aliqui, nec cum consensu patris alienationem factam à minorennibus in bonis adventitiis, valere. Sed hoc exinde non probatur. In toto enim textu nihil reperies, quo concludes ibi Minorenes cum consensu Patris de adventitiis nihil posse alienare.

nam. Nam ibi solum narratur factum Patris, & querela filii petentis, vel irritum declarari contractum à Patre factum, cum utriusque consensu, postquam emancipati sunt, vel indulgeri beneficium restitutionis, propter lesionem; & Pontifex ad hoc solum respondet, delegatis ut irritum declarent illum contractum, si ei defuit aliqua solennitas alias jure debita.

1092 In bonis profectiis distinguendum est, an filius ille habeat à Patre ut cum illis negotietur? an Secus? in primo casu, etiam sine alio Patris consensu potest alienare; sic enim habet eorum administrationem liberam in fructibus eorum, quibus negotiari possit; quæ aliqui vocant bona pagana. Quod ideo procedit, ut in his etiam contra Patrem illi detur actio ex §. 10. Instit. de actionib. ibi: *Actiones vero, de peculio, ideo adversus Patrem, Dominumve comparavit Prator. quia, licet ex contractu filiorum servorumve, ipso jure non teneantur; æquum tamen est peculio tenus, quod velut patrimonium est filiorum. filiarumq. item servorum, condemnari eos.* Et hæc de obligationib. & aliis filiorum familiæ secundum diversitatem bonorum, quibus potiuntur.

1093 Questio est de personalibus, an citrà consensum Patris se obligare valeant? Affirmativam tradit Molina de Jurè, & Just. D. 261. & alii, exceptà obligatione ex mutuo, propter privilegium ex Senatus-Consulto Macedoniano. Ratio illius sumitur ex §. *item inutilis.* Instit. de inutilib. stipulat. ibi: *Filii vero familiæ obligari possunt; & L. filiusfam. ff. de O. & A. Filius familiæ ex omnibus causis, tanquam Paterfamiliæ obligatur. & ob id agi cum eo tanquam cum Patre familiæ potest. & L. tam ex ff. de Judiciis. Tum ex contractibus, quam ex delictis in filium familiæ competit actio.* Hæc leges de obligatione saltem personali rectè probant, saltem in eventu, cum tales sui juris fuerint; aut etiam necdum emancipati, quod debent, præstare poterint adepta pubertate; hæc enim posita non manent obligati (seclusa necessitate) patri cohabitare.

1094 Inquiri præterea potest, qualiter Regulares, vel alii Ecclesiarum Administratores celebrare possint contractus rerum suarum, aut administrationi suæ commissarum alienati vos? Qualiter item

conjuges quoad res dotales? Sed de his sunt speciales tituli, ageturque, cum opportunità eorum se obtulerit. Illud notandum: Neminem alteri (seu alterius loco) pacisci posse, & paciscendo acquirere civilem obligationem, seu actionem salvis exceptionibus, sine mandato; Ratio sumitur ex L. 73. §. fin. ff. de Reg. jur. ibi: *Neg. paciscendo; neg. stipulando quisquam alteri cavere potest. & §. 4. Instit. de inutilib. stipulationib. Si quis alii, quam ei cuius juri subiectus est, stipuletur, nihil agit.* Item L. 11. ff. de O. & A. ibi: *Quæcumque gerimus, cum ex nostro contractu originem trahunt, nisi ex nostra persona obligationis initium sumant inanem actum nostrum efficiunt, & ideo neque stipulari, neque emere, vendere contrahere, ut alter suo nomine rectè agat, possumus.* Sed not. hoc non procedat. 1. de personis, quæ in illius potestate sunt, pro quo stipulantur, ut sunt filii, familiæ, & servi, ut habetur Instit. tit. per quas personas nobis obligatio acquiritur, ibi: *Per eas quoq. personas, quæ in nostra potestate sunt, veluti per servos, & filios nostros, nobis acquiritur, totum nostrum fiat, quod autem per liberos, quos in potestate habemus, ex obligatione fuerit acquisitum, hæc dividatur secundum imaginem rerum proprietatis & ususfructus.* 2. Nec procedere de personis liberis, vel servis alienis bona fide possessis, nam per liberos homines (ut dicitur ibidem §. 1.) & alienos servos, quos bona fide possidemus, acquiritur nobis, sed tantum ex duabus causis, id est, si quid ex operis suis, vel ex re nostra acquirant. His ergo personis se positus, de aliis videamus.

Ex his igitur deducitur, neminem posse nobis stipulando, aut contrahendo, sine mandato nostro, acquirere obligationem, seu actionem civilem, nisi qui sub potestate sunt; id, quod procedit, licet ejusmodi personæ nobis conjunctæ sint sanguine, vel alio vinculo; cum illæ solum excipiantur, quæ sub potestate sunt; & colligitur ex L. 26. C. de jure dot. ibi: *Si genero dotem dando pro filia pater communis eam reddi tibi extraneo constituto stipulatus est, nec sibi, cessante voluntate, nec tibi prohibente jure, querere potuit actionem.* Idem habetur L. 4. C. de pactis, ut nec Mater id possit respectu filia.

Ab his tamen excipiuntur aliqui casus. 1096
Pater

Pater enim filio hæredi stipulando, vel paciscendo potest acquirere. L. 33. ff. de pactis; ubi ratio redditur, quia hæredi concessum est; quod extenditur etiam ad alios, quoad hæredes suos, sic tamen, ut quamvis testator uni hæredum possit acquirere exceptionem, de non petendo; quin eandem acquirat aliis cohæredibus; ut habetur cit. L. 33. & L. 10. ff. de pact. dot. actiones tamen uni acquisitæ, porriguntur ad omnes, ex L. 37. §. fin. ff. de V. O.

ARTICULUS V.

Quid in contractibus operetur dolus? error? metus? Conditio? &c.

1097 **E**RROR, vel dolus dicitur dare causam contractui, quando is absente dolo, vel errore celebratus non fuisset; & hoc modo dicitur antecedens; Si autem eo etiam absente nihilominus contractus initus fuisset, dicitur concomitans, quem aliqui etiam vocant incidencem. Error porro (idem est de dolo) alius potest esse circa substantiam; alius circa accidentia rei, quod dupliciter fieri potest. 1. quando contrahens errat circa qualitatem rei, cui consensum suum seu voluntatem non alligat, quo casu talis error in qualitate, dicitur error in qualitate simpliciter; Si autem ei voluntatem alliget, tanquam illi, sine quo non, dicitur error in qualitate, redundante in substantiam, hoc est, faciente, ut nolit, vel saltem non consentiat in rem carentem tali qualitate, quæ omnia fusius explicamus lib. 4. à n. 1069; quibus positis.

§. 1.

Quid in contractibus operetur error, vel dolus?

1098 **S**I error sit antecedens, seu dans causam contractui, & versetur circa rei substantiam, vel qualitatem, quæ redundat in substantiam, contractum jure naturali esse irritum, & nullum; secus, si solum circa qualitatem præcisè. Probatio hujus constat ex lib. 4. à n. 1072.

Tom. III.

Quod tamen accipiendum est cum limitatione, ibidem n. 1074. Si autem error sit solum incidens, seu concomitans, secus dicendum esse ostendimus ibidem n. eod. Unde porro cognoscamus, voluntatem esse simpliciter alligatam certo prædicato, de se ac secundum se solum accidentali, diximus ibid. à n. 1075. Ubi etiam exponimus discrimen inter ignorantiam, & errorem in ordine ad voluntatem; item inter errorem concomitantem, & errorem antecedentem; quorum ille quidem facit non voluntarium, iste autem involuntarium.